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Liegt Ihrer Schwester daran, mit Thnen Ausfliige zu machen, sollte ihr das auch etwas wert sein. Zumindest Ihre Mittagessen. Sonst miissen Sie ja annehmen, sie mochte lieber — und billiger —
daheim bleiben.

Marianne Gihwiler

Der Ratgeber ...

... Steht allen Leserinnen und Lesern der Zeitlupe zur Verfiigung. Er ist kostenlos, wenn die Frage von allgemeinem Interesse ist und die Antwort in der Zeitlupe publiziert wird.

(Bei Steuerproblemen wenden Sie sich am besten an die Behorden lhres Wohnortes.)

Anfragen senden an:
Zeitlupe,
Ratgeber,
Postfach,

8027 Ziirich

Dr. iur. Ru&olf Tuor

10. AHV-Revision:

Wann ist ein Gesuch
zur Neuberechnung
bereits laufender
Renten sinnvoll?

In der Zeitlupe 3/96 Seite 36
wurde eine erste Ubersicht tiber die Auswirkungen von Erziehungsgutschriften und Splitting vermittelt. Dabei wurde erwahnt, dass «die vor 1997 laufenden Renten der AHV/IV von der 10. AHV-Revision bis 2001 nicht generell betroffen» sind und dass «vorgangig ... solche Renten nur bei Mutationen oder auf Gesuch hin in besonderen Féllen dem neuen Recht unterstellt werden, ohne dass allerdings auf weitere Einzelheiten eingegangen wurde.

Viele Sonderfragen wurden vielmehr im Laufe des Jahres vertieft behandelt.

Da die AHV nicht mehr als eine maximale Rente ausrichten kann, ist ein entsprechendes Gesuch nur dann sinnvoll, wenn nicht bereits eine maximale Rente bezogen wird. Diese Empfehlung ist im Gesamtzusammenhang zu verstehen.

Insbesondere in der Zeitlupe 10/96, Seite 46, wurde detailliert dargestellt, dass auf 1997 eine vorzeitige Neuberechnung bereits laufender Renten auf Gesuch hin nur moglich ist fiir
e Ehefrauen, die an einer wegen Beitragsliicken des Ehemannes gekiirzten Ehepaarrente beteiligt sind;

e Personen, deren Rente wegen Scheidung oder Wiederverheiratung vor 1997
neu berechnet werden musste;

e Jedige Rentenberechtigte, die Kinder betreuen oder betreut haben.

Auch wenn keine Maximal-

rente bezogen wird, ist eine

Neuberechnung nur moglich, wenn auch die tibrigen

Voraussetzungen erfiillt sind.

Beitrage der noch
nicht rentenberechtigten Ehefrau eines Rentners

Mein Ehemann wird 1997
AHV-berechtigt, wihrend ich im Jahre 2006 das ordentliche Rentenalter fiir Frauen von dannzumal 64 Jahre erreiche.
Mein Mann hat daher aufgrund der 10. AHV-Revision keinen Anspruch auf die «Zusatzrente fiir die Ehefrau», da diese Leistung schrittweise aufgehoben und nur noch fiir Frauen, die vor 1942 geboren wurden, ausgerichtet wird.

Zur Beitragspflicht

Die Neuerungen der 10. AHV-Revision bringen es mit sich, dass insbesondere Eheleute vor dem Rentenalter, deren Gatte (Mann oder Frau) das AHV-Alter erreicht hat, die eigene Beitragspflicht besonders beachten mitissen, damit sich keine Beitragslticken ergeben, die sich spéter in gekiirzten Renten auswirken konnten.

a) Begriff der Erwerbstdtigkeit im Sinne der AHV

Damit eine Person als erwerbstdtig im Sinne der AHV gilt, muss sie «voll und dauernd erwerbstdtig», d.h. wihrend mindestens 9 Monaten pro Kalenderjahr wenigstens die Hélfte der tiblichen Arbeitszeit beschiftigt sein. Vorbehalten bleibt eine allfdllige Beitragspflicht als Nichterwerbstdtige aufgrund einer «Vergleichsrechnung» (vgl.
Frage 3, Seite 51).

In der Sozialversicherung kann eine Person gleichzeitig als selbstandigerwerbend und als Arbeitnehmer beitragspflichtig sein, wenn mehrere Tatigkeiten ausgetlibt werden.

b) Einzelfragen

Frage 1: Wie hoch muss mein Jahreseinkommen sein, wenn mein Ehemann die maximale Rente bezieht und nicht mehr erwerbstitig ist, damit ich als Unselbstindige gelte ?

Wenn Sie im Sinne der AHV als erwerbstatig gelten (vgl.a), kann der AHV-Mindestbeitrag fiir Arbeitnehmende bei einem Jahreslohn von rund 4000 Franken (genau ab 3862
Franken) erreicht werden.

Vorbehalten bleibt die allfallige Beitragspflicht als Nichterwerbstatige (vgl. Frage 3).

Frage 2: Wie hoch miisste das selbstindige Erwerbseinkommen sein, wenn ich einen freien
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Beruf ausiibe und mein rentenberechtigter Gatte nicht erwerbstiitig ist ?

Ob selbstdndiges Erwerbseinkommen im Sinne der Sozialversicherung vorliegt, muss —
unabhdngig von der Hohe des Einkommens — aufgrund der wirtschaftlichen Qualifikation (Unternehmerrisiko,
Weisungsgebundenheit, Betriebsorganisation usw.) im Einzelfall bestimmt werden.
Wenn diese Voraussetzungen erfiillt sind, kann der AHV-Mindestbeitrag fiir Selbstaindigerwerbende bei einem Jahreseinkommen von rund 8000 Franken (genau ab 7800
Franken) erreicht werden.
Das gegentliber Arbeitnehmenden hohere Einkommen ist erforderlich, weil im Rahmen der «sinkenden Beitragsskala» ftir Selbstandigerwerbende mit Einkommen unter 46 600 Franken ein reduzierter Beitragssatz angewendet wird.

Vorbehalten bleibt die allfallige Beitragspflicht als Nichterwerbstétige (vergleiche Frage 3).

Frage 3: Wie berechnet sich der AHV-Beitrag fiir Nichterwerbs-

titige (NE)?

Die AHV-Beitragspflicht fiir Nichterwerbstédtige besteht, wenn keine Erwerbstitigkeit ausgeiibt oder aus allfélliger Erwerbstatigkeit ein geringerer Beitrag als die Halfte des entsprechenden NE-Beitrages entrichtet wird. Dies muss im Einzelfall mit einer «Vergleichsrechnung» abgeklart werden, wobei in diesem Fall allfdllige Beitrdge aus Erwerbstdtigkeit zurtickgefordert werden kénnen.

Der AHV-Beitrag der Nichterwerbstitigen wird von den wirtschaftlichen Verhiltnissen bestimmt. Anstelle von Erwerbseinkommen dienen Vermogen und Renteneinkommen der Nichterwerbstatigen (ohne Leistungen der AHV/IV) als Basis fiir die Beitragsberechnung. Dabei werden allfdllige Renteneinkommen (z.B. Rente der Pensionskasse, Leibrente aus Privatversicherung usw.) mit dem Faktor 20 aufgewertet und dem Vermogen zugerechnet.

Der individuelle Beitrag eines nichterwerbstédtigen Ehegatten wird aufgrund des halben Vermogens und Renteneinkommens beider Eheleute berechnet. Bei individuell anrechenbarem Vermogen und Renteneinkommen von weniger als 250 000 Franken ist der Mindestbeitrag (390
Franken pro Person), bei mehr als 3 950 000 Franken der Hochstbeitrag fiir Nichterwerbstédtige (10 100 Franken pro Person) geschuldet.

Zu den kiinftigen
Leistungen

Zwar werden von Versicherten immer wieder Fragen nach kiinftigen Leistungen der AHV gestellt. Insbesondere nach der 10. AHV-Revision sind jedoch verbindliche Vorausberechnungen in der AHV weitgehend unmoglich, was mit der Finanzierung im Umlageverfahren und mit den vielfdltigen fiir die Rente massgebenden Faktoren (Beitragsdauer, Aufwertungsfaktor, Splitting, Erziehungs- und Betreuungsgutschriften usw.), aber auch mit den nicht absehbaren kiinftigen Gesetzesanderungen (z.B. 11. AHV-Revision) zusammenhdngt. In der AHV koénnen denn auch keine Anwartschaften im Sinne «wohlerworbener Rechte» begriindet werden.

Wieviele Jahre muss ich Beitrige leisten, um keine Beitragsliicken zu haben, und welche Beitragssumme ist notwendig, um eine maximale Rente zu gewihrleisten?

Dieses Gerat
liest lhnen vor!

«Reading Edge»
kommt aus dem Hause XEROX/USA. Es wurde fur Menschen entwickelt, deren Sehkraft, z. B. altersbedingt, so schwach ist, dass ihnen das Lesen eines Buches fast nicht mehr moglich ist.

Das Vorlesegerat

Die Handhabung ist ganz einfach: Ein Schriftstiick wird auf das Geréat gelegt, die Starttaste gedriickt, und ca. 1 Minute spater wird Ihnen der geschriebene Text mittels einer kiinstlichen, aber gut verstandlichen Sprache vorgelesen.

Gut zum Lesen eignen sich: Bicher, Behdordenbriefe, Sitzungsprotokolle und andere in Druck- oder Schreibmaschinenschrift geschriebene Dokumente.
Lediglich Handschriften kénnen nicht erkannt werden.

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann rufen Sie uns an:

INVASUPPORT
(Hilfsmittelgenossenschaft fur Behinderte und Betagte)
Friedackerstrasse 8

8050 Ziirich

Telefon 01/317 90 07

Sl


Ratgeber

Vorerst muss auf die einleitende Bemerkung verwiesen werden, dass die AHV von den tatsdchlichen wirtschaftlichen Gegebenheiten ausgeht und nicht umgekehrt.
Da Ihre Frage einen Zeitraum bis 2006 betrifft, muss ich mich auf allgemeine Aussagen beschranken.

Eine aktuelle «Standortbestimmung» aufgrund eines Auszuges aus Ihren Individuellen Konten (IK) ist moglich, wenn Sie schriftlich und mit Angabe Threr AHV-Nummer
e bei jeder kontenfiihrenden

Ausgleichskasse, die auf dem AHV-Ausweis eingetragen ist, oder
e iiber eine einzige kontenfiihrende Ausgleichskasse gegen eine Gebtiihr von 12
Franken
einen entsprechenden IK-Auszug verlangen. Der Zusammenzug {iber eine einzige Ausgleichskasse erfolgt in gleicher Weise wie fiir eine Rentenberechnung. Aus
Griinden des Personlichkeitsschutzes werden IK-Ausziige nur an die Versicherten, ihre gesetzlichen Vertreter oder beauftragten Anwaélte, nicht aber an weitere Dritte zugestellt. Aus den IK-Ausziigen konnen Sie das bisherige
Durchschnittseinkommen
entnehmen und feststellen, ob Beitragsliicken aus fritheren Jahren bestehen. Dabei kann das bei den Ausgleichskassen erhdltliche Merkblatt tiber die Rentenberechnung dienlich sein; konkrete Fragen sind tber Ihre Ausgleichskasse zu kldren.

Um kinftige Beitragslticken zu vermeiden, miissen Sie jedes Jahr die gesetzlich geschuldeten AHV-Beitrage, mindestens jedoch den Mindestbeitrag, bezahlen. Die Hohe der tatsachlich geschuldeten Beitrdge der kommenden Jahre hdngt nicht nur vom jeweiligen gesetzlichen Mindestbeitrag (1997:
390 Franken/Jahr zusatzlich
Verwaltungskostenbeitrag),
sondern ebenso von Ihrer wirtschaftlichen Lage (erwerbstdtig oder nicht erwerbstdtig; Hohe des Erwerbseinkommens bzw. von Vermogen und Renteneinkommen) ab, und wird zudem von der jeweiligen
Rechtslage (z.B. 11. AHV-Revision) beeinflusst. Die jeweils geltenden Ansdtze erfahren Sie von Ihrer Ausgleichskasse.

Sitzen in einem

den.

Platzsparend
zusammenlegbar.

AVANT, das Orlgmal

Gehhilfe und bequemes

Vorteile: Gurtbremsen, erfordern minimale Muskelkraft, Sitzh6he verstellbar, kann dadurch jeder Kérpergrésse angepasst wer-
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Generalvertretung H. Frohllch AG
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Welche kiinftigen Beitrage fiir eine spatere Maximalrente notig sind, kann nicht im voraus gesagt werden, da fiir die Rentenberechnung die Durchschnittswerte aus allen beitragspflichtigen Jahren massgeblich sind. Zudem sind verschiedene weitere Faktoren rentenbestimmend, die sich durch Anderungen der gesetzlichen Grundlagen oder der wirtschaftlichen Verhéltnisse rasch und oft unvoraussehbar dndern konnen. Zuverldssige Vorausberechnungen {iiber mehrere Jahre sind daher nicht moglich.

Auswirkungen von
Beitragsliicken des Ehemannes auf die
Rente der Frau

Wie wirken sich die Beitragsliicken meines Mannes auf meine zukiinftige Altersrente aus?
Werden diese Liicken eventuell durch meine geleisteten Beitrige gedeckt? Was muss ich vorkehren, damit ich eine «ganze»
Rente erhalte?

Nach dem heutigen AHV-Recht ist fiir die Berechnung von Ehepaarrenten tatsdchlich allein die «Beitragskarriere» des Ehemannes massgeblich. Das fiihrt dazu, dass bei Beitragsliicken des Ehemannes auch Renten von Frauen mit voller Beitragsdauer entsprechend gekiirzt werden miissen. Umgekehrt erleiden Frauen trotz grosser Beitragslticken keine Einbussen, wenn ihr Ehemann eine volle Beitragsdauer aufweist. Dies war wohl eine der stossendsten Regelungen, die gliicklicherweise mit der 10. AHV-Revision korrigiert wird.
Nach der 10. AHV-Revision steht auch Ehegatten ein individueller Rentenanspruch zu. Die einzelnen Renten werden individuell berechnet, wobei aufgrund des Splittings die wédhrend der Ehe erzielten Einkommen und erworbenen Gutschriften je halftig auf die Ehegatten aufgeteilt werden. Beitragsliicken wirken sich grundsatzlich nur auf die Rente desjenigen Gatten aus, der keine volle Beitragsdauer aufweist. Allerdings mitissen Beitragsliicken auch bei der Plafonierung des Gesamtanspruchs beider Eheleute berticksichtigt werden. Der Gesamtanspruch wird aufgrund der Beitragsliicken im Verhdltnis zum Maximalbetrag der Vollrenten reduziert.
Es wiirde den Rahmen des Ratgebers sprengen, auf Einzelheiten der komplizierten Plafonierung der Renten der Ehegatten ndher einzugehen.
Immerhin kann festgehalten werden, dass durch die neuen Vorschriften die bisherige Schlechterstellung der Frau mit voller Beitragsdauer weitgehend korrigiert wird. Fir weitere Ausktinfte steht Ihnen zu gegebener Zeit die fiir Ihre Rente zustdndige Ausgleichskasse gerne zur Verfiigung.

Zusammenfassend kann gesagt werden, dass sich nach dem neuen Recht allfdllige Beitragsliicken grundsatzlich nur auf die Person mit unvollstindiger Beitragsdauer auswirken. Bei verheirateten Rentenberechtigten miissen Beitragsliicken jedoch auch bei der Plafonierung des Gesamtanspruchs der Ehegatten berticksichtigt werden. Bei der Rentenberechnung wendet die Ausgleichskasse die entsprechenden Bestimmungen von Amtes wegen an, so dass Sie ausser der Rentenanmeldung nichts weiter vorzukehren haben.

Dr. iur. Rudolf Tuor
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